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ANOTACE

Základem práce Pedagogické aspekty výuky čtení v 1. ročníku ZŠ je

orientace v současné odborné literatuře, současných učebnicích i metodických

příručkách, na jejichž základě byl zachycen současný stav výuky čtení v 1.

ročnících ZŠ, čtení metodou analyticko-syntetickou a genetickou.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a část výzkumnou.

V teoretické části byla analyzována problematika počátečního čtení. Na základě

průzkumu čtenářských dovedností žáků byla provedena analýza současných

užívaných metod a zhodnocen její přínos.

Výzkumná část práce se zaměřuje na zpracování dotazníkového šetření

z hlediska praktického využití.

V závěru práce jsou naznačeny možnosti dalšího zdokonalování

čtenářské úrovně žáka.

ANNOTATION

This dissertation is about pedagogical aspects of teaching reader‘s sklills

in the first year at the primary school.

It is based on special contemporary literature, contemporary text books,

and methodical manuals.

It describes current state of teaching reading in first year at the primary

school by two methods. Analytical-synthetic method and genetical method.

This dissertation includes theoretic part and research part. In the theoretic

part was analysed problems of initial reading. In this dissertation was made the

analysis of contemporary used methods. The analysis was based on reader‘s

sklills research and there was evaluated the benefit of this analysis.

Research part concentrates on questionnaire survey from the point of

view of practical use.

At the end of the dissertation are indicated next possibilities how to

improve reader‘s sklills level.
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1 Úvod

Umět číst znamená rozumět tištěné a psané řeči a zároveň se předpokládá

znalost všech písmen pro jednotlivé hlásky. Pokud čtenář dokonale ovládá techniku

čtení, pak velmi dobře porozumí textu. Proto bychom měli, my jako učitelé, důsledně

usilovat o to, aby malý čtenář spojoval techniku čtení s myšlením a zároveň přemýšlel

o obsahu. Ne všem žákům vyhovuje metoda čtení, kterou se vyučuje na základní

škole. V současnosti zde ale existuje mnoho dalších metod, které si pedagogové

mohou zvolit pro svou výuku.

Křivánek (1998) uvádí, že by žáci měly čtení již od počátečního nácviku

vnímat jako zdroj získávání informací, utváření vlastních názorů a postojů, jako

možnost dorozumívání se, jako zdroj zábavy a způsob trávení volného času. Proto by

se čtení mělo stát zábavou a radostí. Zájem o čtení ovlivňují různé faktory. Můžeme

mezi ně zařadit intelekt žáka, předešlou čtenářskou zkušenost, rodinu, a z velké části

způsob výuky čtení ve škole. Učitel by měl podporovat aktivity vedoucí ke čtení

souvislých textů a knih, vybírat takové knihy, které jsou pro žáky vhodné.

Diplomová práce je zaměřena na rozdílnosti ve výuce počátečního čtení a na

porovnání kvalit dvou metod čtení, tj. čtení metodou analyticko-syntetickou a

genetickou. Zabývá se aktuálními problémy výuky elementárního čtení v 1. ročnících

ZŠ. Součástí je přehled současně používaných učebnic. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část je založena na informacích z odborné

literatury.

Cílem této práce je zjištění čtenářské úrovně dovedností žáků, podle toho jakou

metodou čtení se učí číst a dále, podle dotazníkového šetření, zjistit pohled rodičů na

výuku čtení metodou genetickou.
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2 Historie čtení

Zatímco do roku 1989 byla jedinou povolenou metodou výuky čtení metoda

analyticko-syntetická, v současnosti si učitel může vybrat z celé škály metod výuky

čtení. K efektivní výuce může učitel využít například metodu analyticko-syntetickou,

genetickou a od roku 1996 metodu Sfumato. Kombinování těchto metod není

výjimkou. (Švrčková, 2011, s. 64)

„Vývoj metod výuky počátečního čtení se v 19. století a až do 60. let 20. století

orientoval především z hlediska psychologické analýzy procesů, které probíhají při

čtení.“ Hledaly se takové procesy, které ovlivnily počáteční čtení, čímž se myslí

zrakové a sluchové vnímání, paměť, myšlení, představivost a pozornost. Na základě

těchto psychických funkcí se rozlišují dvě základní skupiny metod. Metody syntetické

a metody analytické. Metody analytické, kde na rozhraní je metoda analyticko-

syntetická, vycházejí jednak z jazyka mluveného tak i z jazyka psaného. Metody

syntetické se dělí na slabikovací a hláskovací. Metoda slabikovací vychází z prvků

psané podoby slova. Genetickou metodu řadíme do metod hláskovacích. (Švrčková,

2011, s. 60)

Mezi metody syntetické tedy řadíme například metodu slabikovací, hláskovací,

metodu normálních slabik, která používá pro vyvozování slabik návodných obrázků,

dalšími syntetickými metodami jsou metoda fonetická, fonomimická, slabiková

metoda souhlásková a také metoda skriptologická neboli čtení psaním. Tato metoda se

používá od roku 1875, kde se žáci nejprve učí rozkladu věty na slova, slov na slabiky a

slabiky na hlásky. Danou hlásku žáci vyslovují, pak jej píší a vyhledávají mezi

ostatními písmeny. Nakonec tvoří slabiky o dvou, o třech písmenech, se

slabikotvorným r a l a se skupinou souhlásek. Písmo tiskací se žáci učí až po naučení

psacího. V analytických metodách nalezneme metodu Jacototovu, Vogelovu, metodu

globální nebo metodu analyticko-syntetickou též hláskovou či slabikovací.

(Fabiánková, Havel, 1999, s. 17-19)
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3 Analyticko-syntetická metoda slabikovací

Analyticko-syntetická metoda byla ve školách povolena jako jediná metoda

čtení a to do roku 1989. Tuto metodu také nazýváme metodou tzv. slabikovací. Pokud

bychom to měli zjednodušit, jde o metodu čtení, ve které se nejprve cvičí slabiky, pak

se čtou celá slova (Má-ma má ma-so.). (Hruška, Bahnerová in Učitelské noviny, 2005,

s. 17)

„Metoda vychází z mluveného slova. Žáci si osvojují novou hlásku vyvozením

ze slova. S vyvozenou hláskou je pak spojeno písmeno. Žáci čtou slabiky a slova, která

toto písmeno obsahují. Při čtení používají analýzu a syntézu. Rozkládání slov na

slabiky a hlásky je proces analytický, spojování hlásek ve slabiky a slabik ve slova je

proces syntetický.“ (Havel, Fabiánková, 1999, s. 42)

3.1 Analyticko-syntetická metoda a její charakteristika

V současnosti probíhá výuka čtení v 1. ročnících analyticko-syntetickou

metodou, kterou doporučují i současné vzdělávací programy uplatňované v primární

škole. Dříve tuto metodu nazývali jako metodu hláskovou, zvukovou či slabikovací.

Analyticko-syntetický postup připraví žáka na pochopení vztahu mezi hláskou a

zvukovou podobou slova a zároveň ho učí poznávat jednotlivé hlásky ještě před tím,

než se naučí první písmeno. (Křivánek, Wildová, 1998, s. 41-42).

Analyticko-syntetická metoda vznikla na základě sloučení metody analytické a

metody syntetické. V metodě analytické jde zejména o rozkládání slov na slabiky a

hlásky, v metodě syntetické pak o spojování hlásek ve slabiky a slova. Analyticko-

syntetická metoda vychází z celků, následuje vyvozování prvků z daných celků a

následně se tyto prvky opět spojují v celky. Vše probíhá současně v jedné vyučovací

hodině. Základem je především to, že žáci vydělují hlásku ze slova a pak se učí psát

odpovídající písmeno. Podstatou této metody je vzájemný vztah čtením a psaním.

Psaní má být spjato se čtením, protože podporuje vytváření návyků čtení. Touto

metodou se na našich školách vyučuje od roku 1951. (Blatný, Fabiánková, 1981, s. 29-

34)

Eva Mrázová (2000, s. 16-17) metodu analyticko-syntetickou popisuje jako

metodu, která vychází z hovorové řeči a je tudíž žákovi známá a blízká. Učitel nejprve
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učí žáka rozlišovat větu, slabiku či hlásku sluchem a dále pak tyto sluchové podněty

posiluje zrakem. Žák tímto způsobem poznává písmeno a současně jej začleňuje do

slov a vět.

V roce 1996 přestala být analyticko-syntetická metoda jedinou používanou

metodou. Na scéně se objevila „Kožíškova“ metoda genetická. (Wildová, 2005, s. 55)

Etapy analyticko-syntetické metody

Výuka čtení v 1. ročníku se rozděluje do tří hlavních etap podle vývoje

čtenářské dovednosti, která je charakterizována rozvojem způsobu čtení žáků:

a) Etapa jazykové přípravy;


[…]


Výzkum probíhal na konci ledna 2012 na dvou základních školách v Českých

Budějovicích. Minimální počet sledovaných žáků byl stanoven na 40. Ve skutečnosti

šetření proběhlo u 76 žáků a uskutečnilo se na Základní škole Grünwaldově v Českých

Budějovicích a na Základní škole Dukelská v Českých Budějovicích.
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2 CHARAKTERISTIKA VYŠETŘOVANÉHO

SOUBORU

Základní škola Grünwaldova v Českých Budějovicích

Tato základní se nachází

v klidném prostředí nedaleko centra

města. Je členem asociace

cambridgeských škol ČR. Jde o

sportovní základní školu s rozšířenou

výukou tělesné výchovy: fotbal, lední

hokej, krasobruslení.

Jedním z hlavních důvodů, proč

jsem si vybrala tuto školu, je, že jsem zde vykonávala souvislou praxi a již dříve jsem

se setkala se zdejším pedagogickým sborem. ZŠ Grünwaldova vyučuje čtení metodou

analyticko-syntetickou slabikovací.

Základní škola Dukelská v Českých Budějovicích

Základní škola byla

postavena v roce 1912. Je

umístěna v centru města nedaleko

řeky Malše a parku. ZŠ Dukelská

se zaměřuje na umělecké obory,

výuku výtvarné a hudební

výchovy. Škola má odloučené

pracoviště v Nových Hodějcích

s 1. – 5. ročníkem. Na této

základní škole se vyučuje čtení metodou genetickou.

Obrázek č. 1

Obrázek č. 2
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3 STANOVENÍ HYPOTÉZ PŘED ŠETŘENÍM

Cílem průzkumu bylo zjistit čtenářské dovednosti žáků prvních tříd pomocí

diagnostické prověrky „Zajíček“. Dílčím cílem bylo získat informace na základě

dotazníkového šetření, které se týkaly metody analyticko-syntetické a genetické.

Vzhledem ke stanoveným cílům byly stanoveny tyto hypotézy:

H 1: Předpokládám, že žáci, kteří se učí číst metodou genetickou, čtou o poznání dříve

než žáci, kteří se učí číst metodou slabikovací.

H 2: Předpokládám, že žáci při čtení textu metodou genetickou se dopustí méně chyb,

než žáci při čtení metodou slabikovací.

H 3: Předpokládám, že všichni dotazovaní žáci čtou v průměru stejně rychle.

H 4: Předpokládám, že rodiče, kteří si zvolili pro své dítě genetickou metodu čtení,

budou s touto metodou spokojeni.
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4 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÝCH METOD

Ve výzkumné části byla použita jedna z evaluačních metod a to dotazníkové

šetření. Celkem byly použity dva dotazníky. Jeden dotazník byl určen rodičům žáků,

kteří se učí číst metodou genetickou a druhý dotazník určený pro všechny žáky. Na

základě provedených diagnostických prověrek byla provedena analýza současně

užívaných metod elementárního čtení.

Dotazníkové šetření začalo probíhat koncem ledna 2012 a skončilo o měsíc

později v únoru 2012.

Dotazník - Dotazníky byly vytvořeny na základě vlastních otázek. Dotazník

pro rodiče (genetická metoda) byl rozdělen na 2 části. První část se zabývá otázkami

z hlediska oblíbenosti metody čtení, jaký pohled na tuto metodu mají, jestli se jim

metoda jeví jako metoda kvalitní a další. V druhé části jde o zjištění rozdílnosti metod

čtení, pokud se v jedné rodině učí děti odlišnými metodami čtení. Celkem šlo o 10

otázek. Pro děti byl vytvořen dotazník s 11 otázkami.

Diagnostická prověrka – Na základě průzkumu, při kterém byla použita

diagnostická prověrka od J. Wagnerové (1997, s. 39) Zajíček, byly sledovány

čtenářské dovednosti žáků v prvních třídách základních škol. Žáci přečetli text, na

kterém byly pozorovány chyby, kterých se žáci dopouští, a zároveň se sledoval počet

přečtených slov za 1 minutu. Abychom předešli nervozitě či nějakým dalším

problémům, které by následně znehodnotily výsledky, žáci nevěděli o tom, že se jim

měří čas a zapisují chyby, kterých se dopustili.
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 5 CHARAKTERISTIKA PRŮBĚHU VÝZKUMU

Ve výzkumné části byly použity tyto výzkumné metody:

- dotazníky vlastní tvorby: dotazník pro rodiče a dotazník pro děti

- diagnostická prověrka Zajíček

Celkem byly navštíveny 4 třídy zmíněných dvou základních škol. Dvě třídy na

základní škole Grünwaldova a dvě třídy na základní škole Dukelská. Dotazníky byly

vytvořeny celkem dva. Jeden byl určen pro žáky (viz příloha č. 2) a druhý pro rodiče

žáků (viz příloha č. 3). Diagnostická prověrka pak byla určena pro všechny zkoumané

osoby, tedy pro 76 žáků základních škol.

5.1 Dotazník pro rodiče

Dotazníkové šetření, určeno rodičům žáků, kteří se učí genetickou metodou,

bylo rozděleno na dvě části. První část dotazníku se zaměřila na průzkum z hlediska

kvalit genetické metody a část druhá na patrné rozdíly těch dětí v rodinách, které se

učí číst odlišnými metodami čtení. Dotazníky byly přeposlány rodičům po žácích.

Celkem tedy 40 dotazníků, s tím, že nazpět se vrátilo 36 dotazníků. Dotazník byl

anonymní. Obsahoval celkem 10 otázek. Z toho 8 otázek bylo uzavřených (výběr z

několika možností), 1 otázka otevřená (volnost při odpovědi) a 1 otázka polouzavřená

(blíže specifikovat odpovědi).

49

Interpretace výsledků šetření

Dotazník pro rodiče

I. část dotazníku

(Zdroj: vlastní výzkum)
