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PoSUDEK DlPLoMoVÉ pnÁce

Název práce: rEDAGoGICKÉ AspEKTy vý'ury ČrnNÍ v

kritória hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek:

dobře, N * nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéza cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, polžití, dodržováni bibliografick}ch norem)

l. ROčNÍKU ZŠ

A - výborně, B - velmi dobře, C -

Zvo|ené téma práce se zabývá současnou urovní čtení žáků v l. ročníku ZŠ. Vteoretické Části Práce je

analyzována práblematika p-oeat"e.riho čtení, Některé kapitoly (např. kpt. 2 jsou obsahově velmi strohé a

neobsahující více jak jednu Stranu, podkpt. 6.| a6.2 mápouze 8 řádku).

Ve výzkumné čásii prace diplomanika diagnostikovala čtení u76 žáktl a použila dotazníkovou metodu.

vnodne by bylo shrnout konečné rnýsledky v,ýzkumu do jedné kapitoly (interpretace výsledku ze s. 49-90

netvoří kompát<tni celek), zjištěné v,ýsledky jsou nevhodně vloženy do závěru práce,

Práce má logickou stavbu.

Cíl práce byl splněn, metody byly zvoleny nálrežitě,

Hfiotézaú,t neni vhodně zvo|ena,výsledek jasně vyplyne zpo1'žité metody.

Autorka diplomové práce čerpá zroanaritého a vesměs aktuálního pramenného materiálu, Při jehoŽ vYuŽivání

(podrobnáieprodukie, parafráze, opisy) neprokazuje myšlenkovou samostatnost a tvořivost.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázáni znalosti řešené problematiky, prokázáni specifi ckých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

problematika je řešená nazákladě studia odborné literatury, diplomantka prokázala elementární znalost řeŠené

problematiky, v teorii však nenalezla dostatečnou aplikační oporu pro své šeťení,

5. Zhodnocení výsledkůo naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Stanovené hypotézy studentka v závéru potvrdila nebo vywátila, svůj cíl naplnila.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Jazyková a stylistická úroveň zpracování je nízká. Postrádám pečlivou a důkladnou korekturu.

7. Formální a grafická úroveň práce

K formální stránce nemám připomínky. Graťrcká úroveň práce, především vyhodnocení dotazníkového
pruzkumu, je kvalitní, Strany příloh se nečíslují.

Připomínlry a otázlry k obhaj obě :

V úvodu se diplomantka zmiňuje o tom, že existuje mnoho dalších metod pro v,ýuku čtení. Tlto
metody v teoretické části práce chybí. Prosím diplomantku, aby se o konkrétních dalších metodách
při obhajobě zmínila.
Otáaka: Co Vám osobně zpracování diplomové práce přineslo?

Celkové hodnocení práce (v,ýsledná známka není aritmeticlcým průměrem známek jednotliuých kritérii

hodnocenípráce): Práci doporuěuji k obhajobě. Závéreěnou práci hodnotím C - dobře.

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl
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podpis vedoucího práce